
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06847
 Del: 11/09/2013
 Esecutivo da: 12/09/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Restauro a monumento a Giovanni dalle Bande nere sito in S. Lorenzo - Accertamento di entrata 
derivante da sponsorizzazione e assunzione correlato impegno di spesa relativo alla quota per 
incentivo progettazione, polizza progettisti e verificatori (c.o. 130159)

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

- con  deliberazione  n.  2013/C/00039  –  2013/00266  del  25/07/2013  è  stato  approvato  il  bilancio 
annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/15 e il piano triennale delle opere pubbliche;

Rilevato che:

- con  deliberazione della Giunta Comunale n. 2011/G/201 del 07/06/2011 si approvava il progetto 
esecutivo  per  il  restauro  della  Porta  a  Prato,  ammontante  ad  €  395.000,00  da  finanziarsi  come 
previsto al codice opera n. 110176;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2012/DD/00390  del  26/01/2012  i  lavori  venivano  affidati 
all’Impresa Edilrestauri srl; 

- con  determinazione  dirigenziale   n.  2012/DD/01283  del  23/02//2012 si  predisponeva  un  avviso 
pubblico per la concessione della gestione e manutenzione degli spazi pubblicitari da collocare sul 
ponteggio dei lavori di restauro della Porta a Prato a fronte del restauro di beni dell’Amministrazione 
per un importo  minimo garantito di  €  20.000,00,  individuando tra i  soggetti  interessati  l’offerta  
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art 83 del D.Lgs. n. 163 del 2006;

- con determinazione dirigenziale  n.  2012/DD/04336 del  24/04/2012 si  approvava la costituzione 
della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs n.163 del 2006;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06847



- con determinazione dirigenziale n. 2012/DD/05431 del 18/06/2012 si assegnava in concessione, ai 
sensi della vigente normativa in materia di contratti pubblici, all’impresa Mecenarte Srl, con sede in  
Villorba (TV) - viale G. Felissent n.43 (codice fiscale e partita Iva 04329120267), la gestione e la  
manutenzione degli spazi pubblicitari da collocare sul ponteggio dei lavori di restauro della Porta a  
Prato di cui in premessa;

- con la  medesima  determinazione dirigenziale  si  dava atto  che,  a  fronte  degli  utili  ricavati  dalla  
concessione pubblicitaria degli spazi in oggetto, l’impresa Mecenarte Srl s’impegnava  al restauro  
della “Fontana Del Giovanni delle Bande Nere” sita in Piazza San Lorenzo in Firenze ed al restauro 
di altri beni monumentali del Comune di Firenze, nell’ordine di un contributo pari al 70% dei ricavi  
netti dall’esposizione pubblicitaria sullo spazio concesso con tale provvedimento, per un importo 
minimo di € 20.000,00;

- in data 19/06/2012 è stato sottoscritto dalle parti l’atto accessivo alla concessione; 

Tenuto conto, altresì, che:

- la Direzione Servizi Tecnici ha elaborato un progetto, “Florence I Care”, approvato con delibera n. 
2011/G/00104  del  03/05/2011,  finalizzato  alla  ricerca  di  sponsorizzazioni  volte  ad  integrare  le 
risorse  dell’Amministrazione  Comunale  da  destinare  alle  attività  istituzionali  di  tutela  dei  beni  
immobiliari del Comune di Firenze;

- con  deliberazione  n.  2012/G/308  del  11/08/2012  è  stato  approvato  pertanto  il  progetto  relativo 
all’intervento di “Restauro della fonte del Giovanni dalle Bande Nere”, rientrando quest’ultimo nel  
progetto “Florence I Care”, per un importo di € 20.000,00 a totale carico dell’impresa Mecenarte srl;

Considerato che:

- con comunicazione del 30/11/2012, allegata parte integrante del presente provvedimento, l’Impresa 
Mecenarte  srl,  nel  rispetto  delle  pattuizioni  previste  nell’atto  di  Concessione  approvato  con 
provvedimento  dirigenziale  n.  2012/DD/05431  del  18/06/2012  e  in  continuità  al  restauro  della 
Fontana, si è resa disponibile al restauro del Monumento a Giovanni dalle Bande Nere, collocato in  
piazza San Lorenzo, presumendo di ricavare, nel periodo ancora a disposizione per la vendita degli  
spazi pubblicitari di cui sopra, la cifra necessaria per l’esecuzione dell’intervento stimata dai tecnici 
della Direzione Servizi Tecnici in complessivi € 47.989,68 ed impegnandosi a sostenere tali oneri di  
restauro indipendentemente dall’effettivo consuntivo di tali ricavi;

Vista la deliberazione di Giunta n.2013/G/00083 del 26/03/2013 con cui:

- si approvava il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto e il relativo quadro economico di spesa che 
risulta essere il seguente:

a)  per  lavori  a base d’asta  (di  cui  € 10.014,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 39.964,00

b) per Iva al 10 % € 3.996,40
SOMMANO € 43.960,40

c)  per  incentivo progettazione 2  % (art.  92  D.Lgs. 
163/06)

€ 799,28

d) per imprevisti € 2.830,00
e) per polizza progettista                      € 200,00
f) per polizza verificatore € 200,00

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06847



TOTALE € 47.989,68

-  si  prendeva  atto  che  l’intervento  sarebbe  stato  inserito  nell’annualità  2013 del  P.T.I.  2013/15 per  un 
importo complessivo di € 47.989,68 con fonte di finanziamento codice 23 “Interventi realizzati da privati”  
per quanto concerne la quota per lavori ed imprevisti (€ 46.790,40) e codice 8 “trasferimenti da privati” con  
riferimento alle somme per incentivo progettazione, polizza progettista e polizza verificatore (€ 1.199,28);

Dato  atto  che  l’intervento  in  oggetto  risulta  inserito  nell’annualità  2013  del  P.T.I.  2013/15, 
suddiviso fra i seguenti codici opera:

anno 2013
c.o. oggetto € cod.finanziamento
130158 Restauro a monumento a Giovanni dalle Bande nere 

sito in S. Lorenzo (realizzata da privati) (incentivo e 
polizza vedi cod.op. 130159)

46.790,4 cod. 23 (interventi 
realizzati da privati), 

130159

Restauro a monumento a Giovanni dalle Bande nere 
sito in S. Lorenzo  quota incentivo e polizza del 
cod.op. 130158

1.199,28 cod. 8 (trasferimenti da 
privati)

Ritenuto pertanto necessario: 

- accertare l’entrata relativa alla sponsorizzazione in oggetto nella misura di € 1.199,28 a valere sul cap. 
45440 “Contributi da imprese per realizzazione interventi culturali”; 

- impegnare il medesimo importo a valere sul capitolo 54292 “Interventi straordinari a beni immobili di 
rilevanza artistica da finanziare con contributo da terzi”;  

Dato atto che lo sponsor provvederà ad erogare il finanziamento entro la fine del corrente esercizio  
finanziario; 

Dato atto altresì che la copia informatica dei documenti allegati come parte integrante al presente  
provvedimento sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

Visti:
- gli articoli 107, 178,  179, 182, 183 del D. Lgs. 267/2000;

- l’articolo 25  del Regolamento di Contabilità;

- il Regolamento d’Organizzazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa: 

1)  di  accertare,  a  valere  sul  cap.  45440  “Contributi  da  imprese  per  realizzazione  interventi  culturali” 
l’importo di € 1.199,28 relativo all’incentivo di progettazione e polizze derivante dalla sponsorizzazione dei  
lavori di restauro del monumento a Giovanni dalle Bande nere sito in S. Lorenzo,  da parte dell’Impresa 
Mecenarte  s.r.l.  -  con  sede  in  Villorba  (TV)  -  viale  G.  Felissent  n.43  (C.F.  e  P.I.  04329120267)-(cod. 
ben.48588);

2) di impegnare il medesimo importo a valere sul correlato capitolo di spesa 54292 “Interventi straordinari a  
beni immobili di rilevanza artistica da finanziare con contributo da terzi”;
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06847



4) di dare atto che lo sponsor provvederà ad erogare il finanziamento di cui al “cod.finanz.8” entro la fine del  
corrente esercizio finanziario. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA DEL 30/11/2012 DELLA SOCIETÀ MECENARTE SRL

Firenze, lì 11/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 45440 0 13/002025 00 1199,28
2) 54292 0 13/005394 00 1199,28

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/09/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06847


